1

АДМИНИСТРАЦИЯ
СОВЕТСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  09 декабря 2019  №986

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в постановление
Администрации Советского района
Курской области от 06.12.2017 года № 970
«Об утверждении Порядка осуществления
полномочий по внутреннему муниципальному
финансовому контролю в Советском районе
Курской области»

В соответствии с положениями Федерального закона от 26.07.2019 №199-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части совершенствования государственного (муниципального) финансового контроля и внутреннего финансового аудита» Администрация Советского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Советского района Курской области от 06.12.2017 года № 970 «Об утверждении Порядка осуществления  полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в Советском районе Курской области» следующие изменения и дополнения:
1.1. Пункт 3 Порядка дополнить следующим текстом:
«При осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю должностным лицом (органом), осуществляющим  контрольное мероприятие:
а) проводятся проверки, ревизии и обследования;
б) запрашивается и получается информация, документы и материалы, объяснения в письменной и устной формах, необходимые для проведения контрольных мероприятий;
в) при осуществлении ревизий, выездных проверок, выездных обследований (далее выездные контрольные мероприятия) беспрепятственно по предъявлении служебных удостоверений и копии распоряжения Администрации Советского района о назначении контрольного мероприятия посещают помещения и территории, которые занимают объекты контроля, требуются для предъявления поставленные товары, результаты выполненных работ, оказанных услуг;
г) назначается (организуется) проведение экспертиз, необходимых для проведения проверок, ревизий и обследований;
д) направляются объектам контроля акты, заключения, представления и (или) предписания;
е) получается необходимый для осуществления внутреннего муниципального финансового контроля постоянный доступ к государственным и муниципальным информационным системам в соответствии с законодательством Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации, законодательством Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне;
 ж) направляются материалы и документы уполномоченному нормативным правовым актом Администрации Советского района Курской области органу для обращения в суд с исковым заявлением о возмещении ущерба, причинённого Советскому району  Курской области.»;
1.2.В пункт 7  Порядка:
-подпункт  «б» изложить в следующей редакции:
 «б) финансовый орган публично-правового образования, бюджету которого предоставлены межбюджетные субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, бюджетные кредиты, местная администрация»;
-подпункт «в» изложить в следующей редакции:
«в) муниципальные учреждения;
муниципальные унитарные предприятия;
хозяйственные товарищества и общества с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческие организации с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах;»;
- подпункт «г» изложить в следующей редакции:
«г)юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, государственных (муниципальных) унитарных предприятий, государственных корпораций (компаний), публично-правовых компаний, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), индивидуальные предприниматели, физические лица, являющиеся:
юридическими и физическими лицами, индивидуальными предпринимателями, получающими средства из соответствующего бюджета на основании договоров (соглашений) о предоставлении средств из соответствующего бюджета и (или) государственных (муниципальных) контрактов, кредиты, обеспеченные государственными и муниципальными гарантиями;
исполнителями (поставщиками, подрядчиками) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из соответствующего бюджета и (или) муниципальных контрактов, которым в соответствии с федеральными законами открыты лицевые счета в Федеральном казначействе, финансовом органе муниципального образования Советского района.
Объекты контроля и их должностные лица обязаны своевременно и в полном объеме представлять в органы муниципального финансового контроля по их запросам информацию, документы и материалы, необходимые для осуществления муниципального финансового контроля, предоставлять должностным лицам органов муниципального финансового контроля допуск указанных лиц в помещения и на территории объектов контроля, выполнять их законные требования.
Непредставление или несвоевременное представление объектами контроля в органы государственного (муниципального) финансового контроля информации, документов и материалов, указанных в предыдущем абзаце настоящего пункта, а равно их представление не в полном объеме или представление недостоверных информации, документов и материалов, воспрепятствование законной деятельности должностных лиц органов муниципального финансового контроля влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации».».
1.3. Пункт 67 Прядка дополнить следующим текстом:
«Под представлением понимается документ Администрации Советского района Курской области, направляемый объекту контроля и содержащий информацию о выявленных бюджетных нарушениях и одно из следующих обязательных для исполнения в установленные в представлении сроки или в течение 30 календарных дней со дня его получения, если срок не указан, требований по каждому бюджетному н6арушению:
1) требование об устранении бюджетного нарушения и о принятии мер по устранению его причин и условий;
2) требование о принятии мер по устранению причин и условий бюджетного нарушения в случае невозможности его устранения.
	Представления вручаются (направляются) представителю объекта контроля в соответствии с настоящим Порядком не позднее 30 календарных дней со дня окончания контрольного мероприятия.
	Под предписанием понимается документ Администрации Советского района, направляемый объекту контроля в случае невозможности устранения либо неустранения в установленный в представлении срок бюджетного нарушения при наличии возможности определения суммы причиненного ущерба  Советскому району в результате этого нарушения. Предписание содержит обязательные для исполнения в установленный в предписании срок требования о принятии мер по возмещению причиненного ущерба Советскому району.
	Предписания вручаются (направляются) представителю объекта контроля в соответствии с настоящим Порядком не позднее 30 календарных дней со дня окончания контрольного мероприятия или 30 календарных дней со дня окончания срока исполнения представления».
1.4. Пункт 69 дополнить следующим текстом:
«В случае неустранения бюджетного нарушения, предусмотренного Бюджетным кодексом Российской Федерации и указанного в представлении, Администрация Советского района направляет в срок, не превышающий 30 календарных дней со дня окончания срока исполнения представления, уведомление о применении бюджетных мер принуждения Управлению финансов Администрации Советского района, а копию такого уведомления – участнику бюджетного процесса в отношении которого проводилась проверка (ревизия).
	Под уведомлением о применении бюджетных мер принуждения понимается  документ Администрации Советского района, обязательный к рассмотрению Управлением финансов Советского района, содержащий сведения о выявленных бюджетных нарушениях, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации, и об объемах средств, использованных с указанными нарушениями, по каждому бюджетному нарушению (без учета объемов средств, использованных с этими бюджетными нарушениями и возмещенных в доход соответствующего бюджета до направления уведомления о применении бюджетных мер принуждения).
1.5. Пункт 74 признать утратившим силу.
1.6. Пункт 81 изложить в следующей редакции:
«81. Информация о результатах контрольных мероприятий органов внутреннего государственного (муниципального) контроля, в соответствии с законодательством Российской Федерации, может размещаться в открытом доступе в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте Администрации Советского района, единой информационной системы в сфере закупок, а также (муниципальных) учреждений».
2. Постановление вступает в силу с 1 января 2020 года.
3. Настоящее постановление  подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального района «Советский район».

Глава Советского района                                                В.М.Жилинков.